
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione n. 299  del 20.11.2017 
 
Prot. n. 4042/R.I. 
 
OGGETTO:   fornitura carta uso copia formato A4 e A3 per tutti gli uffici delle Dogane della 

Direzione regionale delle Dogane per la Sicilia. Affidamento ai sensi dell’art. 36, 

c. 2, lett. a), con applicazione del criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. 

c), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante Trattiva Diretta condotta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione a seguito di gara andata deserta rif. 

to R.D.O n. 1748891 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

CIG: Z35207F9E6 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 
 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che regolamenta la disciplina in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del 

Comitato di Gestione n. 243 del 30.07.2014;  

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”; 

͠ 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 269 del 27.10.2017, adottata dal sottoscritto 

Direttore del Distretto, è stata indetta una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con 

applicazione del criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 da realizzare 

mediante Richiesta Di Offerta (R.D.O.) condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica 



2 

Amministrazione finalizzata all’affidamento della fornitura di carta ad uso ufficio, in risme di formato 

A4 e A3, per gli Uffici delle Dogane della Sicilia; 

Considerato che il valore complessivo posto a base d’asta della summenzionata procedura è stato 
fissato pari ad € 12.181,84, prendendo a riferimento i prezzi benchmark ANAC come di seguito 
indicati: € 2,068/risma formato A4 ed € 4,40/risma formato A3; 

Dato atto, pertanto, che è stata pubblicata la Richiesta Di Offerta n. 1748891 nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, cui sono stati invitati n. 50 operatori economici iscritti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione individuati tramite sorteggio effettuato automaticamente 

dalla piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione, nella categoria 

“Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro (BENI)”; 

Preso atto che, entro il termine di scadenza delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 06.11.2017, non è 
pervenuta alcuna offerta e, quindi, la gara è andata deserta; 

Considerato che occorre rifornire gli uffici della carta uso copia e che si è ritenuto necessario, 
pertanto, avviare altra procedura per tale scopo, procedendo ad una rivalutazione della base d’asta 
(determinata sulla scorta di precedenti ed analoghe acquisizioni) atteso che è di tutta evidenza che i 
costi di trasporto e di consegna in aree geografiche quali la Sicilia sono più elevati rispetto a quelli 
delle altre site nel territorio nazionale e che occorre garantire la reale contendibilità dell’appalto; 

Ritenuto congruo, pertanto, fissare i valori a base d’asta in € 2,20/risma carta formato A4 e € 

5,00/risma formato A3, ovvero analoghi a quelli posti a base d’asta nella precedente procedura svoltasi 

nel mese di marzo del corrente anno, regolarmente aggiudicata; 

Richiamate le richieste di fornitura pervenute dagli Uffici, come da atti di questo Servizio Acquisti e 
contratti (che fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegate) 
sulla base delle quali il fabbisogno complessivo stimato fino al 31.12.2017 di carta naturale, uso copia, 
di formato A4 e A3, gr. 80/mq, confezionato in risme da n. 500 ff. ciascuna, è quello riportato nella 
seguente tabella: 

 

UFFICIO RICHIEDENTE 
NUMERO RISME CARTA 

A4  
NUMERO RISME CARTA 

A3  

DISTRETTO DI PALERMO 1200 200 

UFFICIO DELLE DOGANE 
DI PALERMO 

720 5 

UFFICIO DELLE DOGANE 480 12 



3 

DI TRAPANI 

UFFICIO DELLE DOGANE 
DI PORTO EMPEDOCLE 

480 10 

UFFICIO DELLE DOGANE 
DI SIRACUSA 

720  

UFFICIO DELLE DOGANE 
DI CATANIA 

480 30 

LABORATORIO CHIMICO 
CATANIA 

240 20 

UFFICIO DELLE DOGANE 
DI MESSINA 

960 10 

TOTALI 5280 287 

 

Considerato, quindi, che la stima della fornitura risulta essere pari a complessivi € 13.051,00 (IVA 
esclusa); 

Richiamato l’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella parte che enuncia i principi cui devono 
essere informate le procedure di affidamento dei contratti pubblici e ritenuto opportuno, visto 
l’approssimarsi della fine dell’esercizio amministrativo-contabile, dare maggior rilievo ai principi di 
tempestività ed efficacia, che possono meglio esplicare i loro effetti grazie al ricorso ad una procedura 
più snella quale quella di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. piuttosto che quella 
di cui alla lett. b) del medesimo articolo, da realizzare tramite consultazione di n. 5 operatori 
economici iscritti nella pertinente categoria del MEPA, la cui area di affari comprenda il territorio 
siciliano, avviando pari numero di Trattative dirette; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’applicazione del criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, 
c. 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che sono state avviate n. 5 Trattative Dirette nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, invitando gli operatori economici di seguito elencati, che non sono stati né invitati a 

procedure di tale tipologia da almeno 24 mesi né sono mai stati comunque affidatari di tale fornitura a 

seguito di svolgimento di altre procedure indette da questo Distretto: 

1. LYRECO ITALIA S.r.l., con sede in Via Victor Hugo 4 - Milano - Partita IVA n. 
11582010150 (Trattativa diretta MEPA n. 302408); 



4 

2. DUBINI S.r.l., con sede in Via Ermenegildo Cantoni 24 - Milano - Partita IVA n. 
06262520155 – (Trattativa diretta MEPA n. 302399); 

3. MAOS S.n.c. di MARCO E MASSIMILIANO OSMAN, con sede in Via Goethe 49 - Palermo 
- Partita IVA n. 05554790823 (Trattativa diretta MEPA n. 302424); 

4. A.C.ESSE S.r.l., con sede in Roma , Via Delle Palme 190 - Roma - Partita IVA n. 
05371121004 (Trattativa diretta MEPA n. 302394); 

5. ECO LASER INFORMATICA S.R.L., con sede in Via Padre Giovanni Antonio Filippini 
15/A - 00144 - Roma - Partita IVA n. 04427081007 (Trattativa diretta MEPA n. 302418); 

Preso atto che le uniche offerte pervenute entro il termine di scadenza del 15.11.2017 sono quelle di 
seguito elencate: 

- ECO LASER INFORMATICA S.R.L., che ha offerto un importo di € 17.234,90;  

- A.C.ESSE S.r.l., che ha offerto un importo di € 14.248,00; 

Considerato che entrambe le offerte sono risultate essere al di sopra del valore posto a ribasso ovvero 
ad € 13.051,00; 

Ritenuto opportuno, vista la flessibilità del tipo di procedura, richiedere all’operatore economico che 
ha proposto, tra le due offerte, l’importo minore e più “prossimo” all’importo di € 13.051,00 di 
proporre, se interessato, un ulteriore ribasso al fine di addivenire, se del caso, ad un valore di 
aggiudicazione, se non inferiore, almeno pari a quello posto a base d’asta; 

Vista l’offerta, per come riproposta, della A.C.ESSE S.r.l. pari ad € 14.193,10; 

Richiamata la facoltà di cui all’art 95, c. 12, del D. Lgs. n. 50 e s.m.i., indicata anche nelle 
“Condizioni di fornitura” della presente procedura, in base alla quale questa Stazione appaltante può 
non procedere all’aggiudicazione in caso di offerte superiori al valore posto a base d’asta; 

Ritenuto confacente alla situazione, tutto quanto sopra premesso, esperire il tentativo di incardinare 
altre due procedure di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sempre mediante 
Trattiva Diretta da condurre nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando altri 
due operatori economici ivi iscritti nella pertinente categoria ed individuati all’interno del territorio 
siciliano e, precisamente: 

- PAPER SEVIRCE di R. Rapisarda, con sede VIA ENRICO FERMI, 3/5 - 95123 - CATANIA 
(CT), Partita IVA n. 03053750877, che sebbene affidatario di precedente fornitura aggiudicata 
a seguito di procedura competitiva indetta ai sensi dell’art. 36, c, 2, lett. b) secondo il criterio 
del “minor prezzo” e realizzata mediante Richiesta Di Offerta nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione cui sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati al bando 



5 

“Cancelleria 104” è stato nuovamente interpellato (cfr. Linee Guida ANAC n 4, par. 3.3.2. e 
par. 3.3.3.) in quanto non solo ha eseguito la fornitura con precisione e diligenza, ma la stessa 
è stata acquisita da questa Stazione appaltante a fronte di un prezzo inferiore a quello posto a 
base d’asta, peraltro formulato in modo analogo a quello della presente procedura (Trattativa 
Diretta n. 308967); 

- CARTOIDEE di G. Cultraro Vasta, con sede in VIA UMBERTO I, 124 - Militello Val di 
Catania – Partita IVA n. 04406950875, operatore economico non affidatario di tale tipologia 
di fornitura da almeno 12 mesi dalla data della presente procedura (Trattativa Diretta n. 
309010); 

Viste le offerte pervenute e, precisamente: 

-  PAPER SEVIRCE di R. Rapisarda: € 13.032,05  

- CARTOIDEE di G. Cultraro Vasta: € 13.025,00 

Atteso che entrambe le offerte risultano essere inferiori al valore di € 13.051,00 posto a base d’asta e 
che, in applicazione al criterio prescelto (quello del “minor prezzo”), l’offerta più conveniente è quella 
della ditta CARTOIDEE di G. Cultraro Vasta, che ha offerto il prezzo più basso ovvero € 13.025,00; 

Richiamati i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che tali somme trovano imputazione e copertura sui conti di budget attribuiti ai  centri di 
costo interessati, alle voci di conto FD 03100020 “Materiale di consumo” (Codice anagrafica Articolo 
C01.000.0035); 

Considerata l’assenza di rischi da interferenze come specificato all’art. 14, comma 3 del 
“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del Comitato 
di Gestione n. 243 del 30.07.2014; 

Vista la documentazione relativa alle condizioni di fornitura e alle dichiarazioni rese sotto forma di 
autocertificazioni e/o dichiarazioni sostitutive di atto notorio di cui al D.P.R. n. 445/2000, afferenti al 
possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e, in generale, da tutta la normativa 
vigente in materia di appalti pubblici da parte della CARTOIDEE di G. Cultraro Vasta, con sede in 
VIA UMBERTO I, 124 - Militello Val di Catania – Partita IVA n. 04406950875; 

Tutto quanto sopra premesso; 

DETERMINA 



6 

 di procedere all’affidamento della fornitura di carta uso copia formato A4 e A3 come da 
“Descrizione fornitura” agli atti della presente procedura, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c) a 
favore della CARTOIDEE di G. Cultraro Vasta, con sede in VIA UMBERTO I, 124 - Militello 
Val di Catania – Partita IVA n. 04406950875, la quale ha offerto l’importo di € 13.025,00 (IVA 
esclusa); 

 di autorizzare la massima spesa complessiva di € 13.025,00 (IVA esclusa), che graverà sui conti di 
budget attribuiti ai centri di costo interessati, ciascuno per la quota di propria competenza, alla 
voce di conto FD 03100020 “MATERIALE DI CONSUMO” - Codice Articolo C01.000.0035; 

 di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Stefano La Rizza Funzionario 
Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale; 

 di individuare, quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura, i  Responsabili dei Centri 
di costo interessati e/o persone all’uopo delegate. 

 
      
  

Il Direttore del Distretto 
Dott. Davide Calì 

Firmato 


